[image: ]
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ									ПРИКАЗ
 25 август 2021 й.			№1174			 25 августа 2021 г.
Ишембай ҡ.								г. Ишимбай

О применении единых вариантов примерных меню (завтраки, обеды) для организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан

Ви исполнение пунктов 1.1 и 3.7 Постановления Правительства Республики Башкортостан от 14.03.2013 г. №87 «Об утверждении Положения о гусударственном комитет РБ по торговле и защите прав потребителей», Протокола заседания Министерства образования Республики Башкортостан от 12.09.2019г., приказа Министерства образования и науки РБ от 26.08.2021г. №1700 «Об утверждении на 2021 год размер денежного обеспечения питанием обучающихся муниципальных  общеобразовательных организаций из многодетных малоимущих семей», приказа письма ГК РБ по торговле и защите прав потребителей от 25.09.2019 г. №6848-13¸ письма Министерства образования и науки РБ от 10.09.2019г. №6481-07 «Об использовании примерного меню для обучающихся» и в целях сохранения здоровья, охвата горячим питанием всех категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, п р и к а з ы в а ю:

1.	Возложить персональную ответственность на руководителей, ответственных лиц по организации горячего питания льготных категорий в муниципальных общеобразовательных организациях.
2.	Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.Обеспечить контроль за работой школьных столовых по выполнению рекомендованных вариантов школьного меню и денежного обеспечения с сентября 2021 года:
 - завтрак (57,43 руб. до 12.00 час.) начальное звено;
 - обед (64,23 руб. после 12.00 час.) начальная школа;
 - завтрак (55,00 руб. до 12.00 час.) ТЖС, М\О (5-11кл.);
 - обед (55,00 руб. после 12.00 час.) ТЖС, М/О (5-11кл.);
 - завтрак (57,43 руб. обед 42,57 руб.) ОВЗ, инвалиды (с1-9кл.);
- завтрак (64,32 руб. до 12.00 час.) остальные обучающиеся с 5 по11 класс;
 - обед (74,20 руб. после 12.00 час.) остальные обучающиеся с 5 по 11 класс;
- завтрак (64,32 руб. до 12.00 час.) ММС (5-11кл.);
 - обед (74,20 руб. после 12.00 час.) ММС (5-11КЛ.);
[bookmark: _GoBack]- интернаты при школах (6 ти разовое питание ОВЗ, инвалиды 200 руб, 170 руб. остальные);
2.2.Провести целенаправленную работу с организаторами питания (согласно договору) по согласованию и практическому использованию вариантов меню. Допускается частичная корректировка представленных вариантов меню;
2.3.Проводить постоянную работу с операторами горячего питания по качеству поступающего сырья и доброкачественной пищи согласно утвержденному и рекомендованному рациону обучающимся;
2.4.Осуществлять совместно с бракеражной комиссией общественно-административный контроль (родительский) за организацией и качеством питания в школе. Контролировать соответствие ежедневного меню утвержденному. Членами бракеражной комиссии, отражать фактический рацион в журнале бракеража готовых блюд, ежедневно;
2.4.Улучшить консультационную и пропагандистскую работу о «здоровом питании» среди обучающихся и их родителей (законных представителей);
2.5.Рассмотреть данный вопрос на общих родительских собраниях с привлечением медицинских работников, операторов питания.
3.	Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника МКУ УО Э.Ф. Вахрушину.

Начальник								И.И. Исмагилов
Копия верна
Делопроизводитель

Приложение
к приказу МКУ УО
от .07.2021г. №

image1.jpeg